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February 15, 1985 

February 16, 1985 

February 18, 1985 

February 19, 1985 

February 20, 1985 

February 27, 1985 

March 27, 1985 

March 28, 1985 

April 3, 1985 

April 5, 1985 

SENATE BILL NO. 204 

INTRODUCED BY ¥AZUREK 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill do pass 
as amended. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Ayes, 41; Noes, 8. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill be not 
concurred in as amended. 

Objection to adverse committee 
report. 

Second reading, concurred in as 
amended. 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate with 
amendments. 



April l3, 1985 

April 15, 1985 

April 17, 1985 

April 18, 1985 

IN THE SENATE 

On motion, rules suspended to 
accept. Motion adopted. 

Received from House. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendments 
concurred in. 
Ayes, 49; Noes, 0. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCLUDING COUNTll PARK 

AND RECREATIONAL COMPLEX FUNDING WITH FUNDING FOR CERTAIN 

COUNTll CULTURAL, SOCIAL, AND RECREATIONAL FACILITIES; 

PROVIDING THAT THE 2-MILL PROPERTll TAX FUNDING FOR SUCH 

PARKS AND FACILITIES MUST BE INITIATED Bll PETITION AND 

APPROVED Bll THE ELECTORATE; PROVIDING AN EXCEPTION FOR 

CURRENTLY LEVIED TAXES; AMENDING SECTIONS 7-16-2102 AND 

7-16-2103, MCA," 

BE IT ENACTED Bll THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-16-2102, MCA, is amended to read: 

"7-16-2102. Authorization for tax levy for parks and 

certain cultural, social, and recreational facilities. (1) 

The After approval by the voters as provided in s~bsection 

(2), the board of county commissioners7-8fter-a-eottn~y-owned 

eiYie--een~er7--yottth--eenter,--reereat±on--eenter,--er--any 

eombination-o£-two-or-more-thereof-has-been-estabi±shedr may 

annually levy on the taxable property of the county, in the 

same manner and at the same time as other county taxes are 

levied, a special tax, not to exceed 2 mills on each dollar 

of the taxable valuation for any one year, for the purpose 

of maintaining, operating, and equipping s~eh parks and~ 
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county-owned civic center, youth center, recreation center, 

recreational complex, or any combination of-twe-or-more 

thereof. 

(2) (a) The board of county commissioners must submit 

the question of imposing the property tax mill levy provided 

in subsection {1) to the electors of the county at the next 

general election if a petition requesting such an election, 

signed by at least 5\ of the resident taxpayers of the 

county, is filed with the county clerk~ The petition must be 

filed with the county clerk at least 90 days prior to the 

date of the general election~ 

(b) The question will be submitted substantially as 

follows: 

[]FOR the imposition of a property tax, not to exceed 

2 mills, for county parks and for county-owned 

cultural, social, and recreational facilities. 

[]AGAINST the imposition of a property tax for county 

parks and for county-owned cultural, social, and 

recreational facilities~ 

(c) The board of county commissioners may levy such a 

tax if the question is approved by a majority of the 

electors voting on the question~ 

t~tlll All laws applicable to the collection of county 

taxes shall apply to the collection of the tax provided 

herein~" 

-2-
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1 Section 2. Section 7-16-2103, MCA, is amended to read: 

2 .. 7-16-2103. Establishment of eivic-yo~th-reereation 

3 center fund. (1) All funds derived from the tax authorized 

4 by 7-16-2102,-together-vith-all-revenue-and-ineome-£rom-s~eh 

5 eivie--eenter,--youth--eentery--reereation--eenter;--or--any 

6 eombination-e£-two-or-more-thereo£~ 

7 tat--shai% constitute a separate fund called---the 

8 civie-youth-recreation-eenter-fttnd~ 

9 tbt--sball-be deposited with the county treasurer;~ and 

10 tet The fund shall not be used for any purposes except 

11 those-of-such for county parks and any civic center, youth 

12 center, recreation center, recreational complex, or any 

13 combination of-two-or-more thereof. 

14 (2) All claims against such separate fund shall be 

15 presented and acted upon in the same manner as are all other 

16 claims against the county.•• 

17 NEW SECTION. Section 3. Exception for levy currently 

18 authorized. Any property tax levied under the provisions of 

19 7-16-2102(1) before [the effective date of this act] 

20 continues to be authorized, and the amendments to 7-16-2102 

21 enacted in section 1 of this act do not apply to such 

22 levies. 

-End-
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SENATE BILL NO. 204 

INTRODUCED BY MAZUREK 

APPROVED BY COMM. 
ON LOCAL GOVERNMENT 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCLUDING COUNTY PARK 

AND RECREATIONAL COMPLEX FUNDING WITH FUNDING FOR CERTAIN 

COUNTY CULTURAL, SOCIAL, AND RECREATIONAL FACILITIES; 

PROVIDING THAT THE 2-MILL PROPERTY TAX FUNDING FOR SUCH 

PARKS AND FACILITIES MSS~ MAY BE INITIATED BY PETITION AND 

APPROVED BY THE ELECTORATE; PROVIDING AN EXCEPTION FOR 

CURRENTLY LEVIED TAXES; AMENDING SECTIONS 7-16-2102 AND 

7-16-2103, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section 7-16-2102, MCA, is amended to tead: 

"7-16-2102. Authorization for tax levy for parks and 

certain cultural, social, and recreational facilities. ( 1) 

~~~ Af~~r~-appro~e~-by-~he-¥o~~r~-as-provided-in-s~b~eetion 

t~t~--~he THE board oE county commissioners,--of~er---a 

~o~nty-owned--ei~~e-ee~ter,-yo~tn-een~er,-reereot±on-eenter 7 

or--any--eo~Oi~at±o"--o£--ewo--or--more--~hereo£--has---been 

e~tab~ishee, may annually levy on the taxable property of 

the county, in the same manner and at the same time as other 

county taxes are levied, a special tax, not to exceed 2 

mills on each dollar of the taxable valuat1on for allY one 

year, for the pu1·pose of maintaining, opera::ing, and 
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equipping !!ltleh parks, CULTURAL FACILITIES, and any 

county-owned civic center, youth center, recreation center, 

recreational complex, or any combination of-two-or-more 

thereof. 

(2) (a) The board of county commissioners must submit 

the question of imposing the property tax mill levy provided 

in subsection (1) to the electors of the county at the next 

general election if a petition requesting such an election, 

signed by at least 5% of the resident _taxpayers of the 

county, is filed with the county clerk. The petition must be 

filed with the county clerk at least 90 days prior to the 

date of the general election. 

(b) The ~estion will be submitted substantially as 

follows: 

0 FOR the imposition of a p__~~rty tax, not to exceed 

~l~· for county parks and for county-owned 

cultural, social, and recreational ~acilities. 

0AGAINST the impositi~_r::__of a property tax for cou~ 

parks and for county-ow~ed cultural, soc1a~, and 

recreational facilities. 

(c) The board of county COffil!l~-~-s-~~~.£.§. ~ SHALL levy 

such a tax __!'_Q_R __ ~ti_E 2 SUBSEQUENT FISCAL YEARS, 1t the 

question is approved by a majority of the electors voting on 

t.he guestio~ .. 

tZtill A:l laws applicable to the co~lection of county 

SECOND READING 
-2- .3B 204 
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1 taxes shall apply to the collection oE the tax provided 

2 herein." 

3 Section 2. Sect1on 7-16-2103, MCA, is amended to redd: 

4 "7-16-2103. Establishment of ~~v±e-yo~th-ree~~~tion 

5 een~er fund. (1] All fund~ derived from the tax authorized 

6 by 7-l6-2102 7 -to9ethe~-w±th-~ii-reven~e-an~-~neome-from-~tle~ 

7 e±v±e--eenter,--yo~th--eenter,--recreatton--eenter;--or--any 

8 combination-of-two-or-more-thereof~ 

9 tat--~hal± constitute a separate fund eai%ed---the 

10 ci~ic-yo~th-recreat±on-eente~-fttnd; 

11 tbt--~haii-be deposited with the county treasurer;~ and 

12 tct The fund shall not be used for any purposes except 

13 those-o£--st:tch for county parks and~ civ1c center, 

14 CULTURAL ___ fl~fiL ITY, youth center, recreation center, 

15 ~~~~~~0a1_ complex, or any combination of--two--or--me~e 

16 thereof. 

17 (2) All claims against such separate fund shall be 

18 presented and acted upon in the same manner as are all other 

19 claims against the county.'' 

20 NEW SECTION. Section 3. Exception for levy currently 

21 authorized. Any property tax levied under the provisions of 

22 7-16-2102{1) before [the effective date of this act] 

23 continues to be authorized, and the amendments to 7-16-2102 

24 enacted in section 1 of this act do not apply to such 

25 levies. 

-End-
-3-- SB 204 
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SENATE BILL NO. 204 

INTRODUCED BY MAZUREK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED! "AN ACT INCLUDING COUNTY PARK 

AND RECREATIONAL COMPLEX FUNDING WITH FUNDING FOR CERTAIN 

COUNTY CULTURAL, SOCIAL, AND RECREATIONAL FACILITIES; 

PROVIDING THAT THE 2-MILL PROPERTY TAX FUNDING FOR SUCH 

PARKS AND FACILITIES MYS~·MAY BE INITIATED BY PETITION AND 

APPROVED BY THE ELECTORATE; PROVIDING AN EXCEPTION FOR 

CURRENTLY LEVIED TAXES; AMENDING SECTIONS 7-16-2102 AND 

7-16-210], MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-16-2102, MCA, is amended to read1 

"7-16-2102. Authorization for tax levy for parks and 

certain cultural, social, and recreational facilities. (1) 

~e Af~er--epPra•el-by-the-yaters-es-pra•ided-in-subsee~ion 

titz--the THE board of county commissionersz--efter---e 

eean~y-evned--eivte-eenterT-yoath-eenterT-reereaeien-eeneerT 

or--any--eo•bination--o!--two--or--•ore--t~ereof--haa---been 

es~ebiishedz may annually levy on the taxable property of 

the county, in the sa•e manner and at the saae time as other 

county taxes are levied, a special tax, not to exceed 2 

•ills on each dollar of the taxable valuation for any one 

year, for the purpose of maintaining, operating, and 
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equippin9 sueh parks, CULTURAL FACILITIES, and any 

county-owned civic center, youth center, recreation center, 

recreational complex. or any combination of-two-or-more 

thereof. 

(2) (a) The board of county comaissioners aust subMit 
' . 

the question of l•poaing the property tax •11,1 levy provided 

in subsection Ill to the electors of the county at the next 

general elect.ion if a petition requesting such an election, 

signed by at least 51 of the resident taxpayers of the 

county, is filed with the county clerk. The petition must be 

filed with the county clerk at least 90 days prior to the 

date of the general election. 

Cb! The question will. be submitted substantially as 

follOWS I 

0 FOR the !•position of a property tax, not to exceed 

2 •ills, for county parks and tor county-owned 

cultural, social, and recreational facilities. 

QAGAINST the imposition of a property tax for county 

parks and fo~ county-owned cultural, social, and 

recreational facilities. 

(c) The board of county commissioners ~ ~ levy 

such a tax FOR THE 2 SUBSEQUENT FISCAL YEARS, ~ 

question is approved by a aajority of the electors voting on 

the question. 

ti!tlli All laws applicable to the collection of county 

THIRD READING 
-2- !SH l04 
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1 taxes shall apply to the collection of the tax provided 

2 herein." 

3 Section 2. Section 7-16-2103, MCA, is amended to read: 

4 "7-16-2103. Establishment of e~vie-ye~th-reereation 

5 ceneer fund. (1) All funds derived from the tax authorized 

6 by 7-16-21027-ee9eeher-with-all-re¥enae-and-ineeme-£rem-s~eh 

7 eivie--eentery--yedth--eenter7--reereatien--eenter7--er--any 

8 eombina~ien-ef-twe-or-mare-thereof~ 

9 tat--shall constitute a separate fund ealied---ehe 

10 eivte-yodeh-reereatien-eenter-fund~ 

11 tbt--shall-be deposited with the county treasurer7~ and 

12 tet The fund shall not be used for any purposes except 

13 thoae-or--edeh for county patks and any civic center, 

14 CULTURAL FACILITY, youth center, recreation center, 

15 recreational complex, or any combination of--two--er--aore 

16 thereof. 

17 (2) All claims against such separate fund shall be 

18 Presented and acted upon in the same manner as are all other 

19 claims against the county." 

20 NEW SECTION. Section 3. ~ception for levy currently 

21 authorized. Any property tax levied under the provisions of 

22 7-16-2102(1) before [the effective date of this act) 

23 continues to be authorized, and the amendments to 7-16-2102 

24 enacted in sect.ion 1 of this act do not apply to such 

25 levies. 

-End-
-3- SB 204 
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SENATE BILL NO. 204 

INTRODUCED BY MAZUREK 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCLUDING COUNTY PARK 

AND RECREATIONAL COMPLEX FUNDING WITH FUNDING FOR CERTAIN 

COUNTY CULTURAL, SOCIAL, AND RECREATIONAL FACILITIES; 

PROVIDING THAT THE 2-MILL PROPERTY TAX FUNDING FOR SUCH 

PARKS AND FACILITIES MeS~ MAY BE IMPOSED OR REJECTED IF 

INITIATED BY PETITION AND APPROVED BY THE ELECTORATE; 

PROVIDING AN EXCEPTION FOR CURRENTLY LEVIED TAXES; AMENDING 

SECTIONS 7-16-2102 AND 7-16-2103, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-16-2102, MCA, is amended to read: 

"7-16-2102. Authorization for tax levy for parks and 

certain cultural, social, and recreational facilities. (1) 

The A£~er--approvat-by-~he-voter~-o~-p~o~ided-in-~Hb~eet~on 

tij 7 --the THE board of county commissioners,--a£te~---8 

eottnty-owned--e~vie-eenter,-yottth-eenter,-reereat±on-eenterr 

or--8~y--eo~bination--of--two--or--more--thereo£--n8~---been 

e~tabli~hedr may annually levy on the taxable property of 

the county, in the same manner and at the same time as other 

county taxes are levied, a special tax, not to exceed 2 

mills on each dollar of the taxable valuation for any one 

year, for the purpose of maintaining, operating, and 
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equipping sueh parks, CULTURAL FACILITIES, and any 

county-owned civic center, youth center, recreation center, 

recreational complex, or any combination e~-~we-er-more 

thereof. 

(2) (a) The board of county commissioners must submit 

the question of imposing OR THE CONTINUED IMPOSITION OF the 

property tax mill levy provided in subsection (l) to the 

electors of the county at the next general election if a 

petition requesting such an election, signed by at least S\ 

15\ of the resident taxpayers of the county, is filed with 

the county clerk. The petition must be filed with the county 

clerk at least 90 days prior to the date of the general 

election. ----

(b) The question will be submitted substantially as 

follows: 

(] FOR the imposition lOR CONTINUED IMPOSITION) of a 

property tax, not to exceed 2 mills, for county 

parks and for county-owned cultural, social, and 

recreational facilities. 

(] AGAINST the imposition lOR CONTINUED IMPOSITION) of 

a property tax for county parks and fo~ county-owned 

cultural, social, and recreational facilities. 

(c) The board of county commissioners ~ SHALL levy 

such a tax FOR THE 2 SUBSEQUENT FISCAL YEARS, if the 

question FOR THE IMPOSITION OF THE TAX is approved by a 

REFERENCE BILL 
-2- SB 204 
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majority of the electors voting on the question. 

t~ti!l All laws applicable to the collection of county 

taxes shall apply to the collection of the tax provided 

4 herein. •• 

5 

6 

Section 2. Section 7-16-2103, MCA, is amended to read: 

"7-16-2103. Establishment of e±vie-you~h-reere~e±ort 

7 eeftter fund. (1) All funds derived from the tax authorized 

8 by 7-16-2102T-tegether-w~th-sll-reven~e-and-~neome-£rom-~~eh 

9 eiv±e--e~nterT--yo~th--eenter7--reereation--eenter 1 --er--any 

10 eombinaeten-o£-two-or-more-thereo£~ 

11 tat--sfta%~ constitute a separate fund eatled---the 

12 eivie-yo~th-reereaeion-eenter-rundr 

13 

14 

tbt--shall-b~ deposited with the county treasurer~~ and 

tet The fund shall not be used for any purposes except 

15 those-of--suek for county parks and any civic center, 

16 CULTURAL FACILITY, youth center, recreation center, 

17 recreational complex, or any combination e~--two--or--more 

18 thereof. 

19 (2) All claims against such separate fund shall be 

20 presented and acted upon in the same manner as are all other 

21 claims against the county." 

22 NEW SECTION. Section 3. Exception for levy currently 

23 authorized. Any property tax levied under the provisions of 

24 7-16-2102(1) before [the effective date of this act] 

25 continues to be authorized, and the amendments to 7-16-2102 

-3- SB 204 
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enacted in section 1 of this act do not apply to such 

levies. 

-End-

-4- SB 204 


